
Když přijdeme o ruský plyn, z inflace se jen
tak nedostaneme. Ceny výrobců už teď lámou
rekordy
- CZ24 News | 25. dubna 2022

ČESKO: Ceny výrobců nyní každý měsíc lámou rekordy a nejinak tomu bude v dalších měsících.
Nárůsty cen se daly očekávat kvůli neustále zdražujícím materiálům a současnému válečnému
konfliktu na Ukrajině. Přesto se do zdražování ještě přidává i vysoká cena elektřiny či plynu. Pokud
by však mělo dojít k přerušení či omezení dodávek plynu z Ruska, tak by se inflace spolu s cenami
výrobců posunula ještě výše. Už nyní je totiž jasné, že zdražování není ještě u konce a vrchol má
teprve přijít.

Ceny výrobců jsou prvním nástřelem toho, jak se v budoucnu projeví zdražování u běžného
spotřebitele. Pokud se v některém oboru či u některého odvětví zdraží primární produkt nebo
surovina, tak bude mít následně dopad i na cenu výsledného produktu. V posledních měsících však
mohou běžní občané poznat, že zdražují jakékoliv ceny v průmyslu, zemědělství a ve stavebnictví.

Dokazují to čísla cen výrobců v březnu, které narostly o 24,7 procenta meziročně. Ceny se tak
zrychlily nejvíce od roku 1991, za což může nejvíce drahá elektřina plyn. Zde ceny vystřelily o 48,9
procenta. Celkově se ceny energií zvýšily o 53,7 procenta a prudký nárůst zaznamenaly i chemické
látky s 42,9 procenty. To signalizuje budoucí rostoucí ceny potravin kvůli dražším hnojivům
a zemědělským produktům.

Právě v zemědělství navíc vzrostly ceny výrobců o 27,2 procenta. „To se bohužel odráží
ve zdražování potravin. Situace je nejhorší v rostlinné výrobě, kde ceny vzrostly o 38,8 procenta.
Prudce zdražily olejniny o 48,2 procenta, obiloviny o 39,8 procenta a brambory o 21,8 procenta,“
řekl hlavní ekonom BHS Štěpán Křeček. Zdražení se tak následně nejvíce dotklo produkce skotu,
mléka a vajec.

Kromě průmyslu a zemědělství narostly také ceny ve stavebnictví, kde se navýšily o 10,4 procenta.
Zde se však očekává, že tlak na růst cen nebude zas až tak vysoký kvůli snižující se poptávce
po hypotékách. Ty jsou v útlumu po navyšování základních úrokových sazeb ze strany České národní
banky.

Podobně je na tom i sousední Německo. Zde ceny výrobců v únoru vykazovaly nárůst o rekordních
25,9 procenta. Největší podíl na tom měl nárůst cen energií, meziročně o 68 procent. Nárůst cen
výrobců byl tak znatelný, že byl nejvýraznější od poválečného roku 1949. V té době se navíc začaly
tyto parametry sledovat.

Hlavní ekonom společnosti Cyrrus Vít Hradil předpokládá, že ceny výrobců letos porostou o 15
procent. A to pouze v případě, že se situace u zdražování začne lámat v druhé polovině letošního
roku. „Případná další eskalace v podobě omezení či přerušení dodávek zemního plynu z Ruska
do Evropy by pak inflaci výrobců popohnala na další rychlostní stupeň,“ uvedl Hradil.

Nadále se tak dá očekávat, že ceny porostou ještě výše a uklidnění přinese jen období v řádech
měsíců. „Válka na Ukrajině, která patří mimo jiné k důležitým světovým vývozcům obilovin, bude
nadále působit ve směru zvyšování cen, a to jak prostřednictvím přímého omezení přeshraničního
obchodu, tak i nepřímo skrze geopolitické napětí mezi Ruskem a Západem a z něj plynoucích

https://cz24.news/kdyz-prijdeme-o-rusky-plyn-z-inflace-se-jen-tak-nedostaneme-ceny-vyrobcu-uz-ted-lamou-rekordy/
https://cz24.news/kdyz-prijdeme-o-rusky-plyn-z-inflace-se-jen-tak-nedostaneme-ceny-vyrobcu-uz-ted-lamou-rekordy/
https://cz24.news/kdyz-prijdeme-o-rusky-plyn-z-inflace-se-jen-tak-nedostaneme-ceny-vyrobcu-uz-ted-lamou-rekordy/


sankcí,“ dodal Hradil.

 

Sledujte nás na Telegramu: t.me/cz24news

 

ZDROJ

https://t.me/cz24news
https://echo24.cz/a/ShDh3/kdyz-prijdeme-o-rusky-plyn-z-inflace-se-jen-tak-nedostaneme-ceny-vyrobcu-uz-ted-lamou-rekordy

